

**KONKURSS!**Nākamnedēļ portālā  
[www.jelgavasvestnesis.lv](http://www.jelgavasvestnesis.lv)

būs iespēja laimēt biļetes

uz Teātra dienu koncertuzvedumu  
«Gatavais cirks»,  
kas Jelgavas kultūras namā notiks  
24. martā pulksten 18.**SEKO! PIEDALIES! LAIMĒ!**

## Vēsturiska uzvara; sākas cīņa par čempionu titulu



«Mēs parādījām visai Latvijai, kas mēs esam – vīri, cīnītāji, komanda, kas var uzvarēt ikvienu,» tik spēcīgus vārdus hokejistu ģērbtuvē pēc sestās izslēgšanas sērijas spēles, kas norisinājās otrdienas vakarā Jelgavas ledus hallē, saviem spēlētājiem veltīja HK «Zemgale/LLU» treneris Valērijs Kulibaba. Jelgavas hokejisti nule kā bija pieveikuši čempionāta līderus «Mogo» un pirmo reizi kluba vēsturē nodrošinājuši sev vietu Latvijas čempionāta finālā. Cīņa par zeltu sāksies pirmdien Rīgā, un hokeja klubs organizēs arī fanu autobusu. «Emocijas ir ļoti pozitīvas, jo šis komandai ir nebijis panākums, tomēr mūsu mērķis ir šogad izcīnīt čempionu titulu,» saka HK «Zemgale/LLU» komandas kapteinis Valentīns Feoktistovs, kurš gan pēdējās spēles vēroja no soliņa, jo trešajā izslēgšanas sērijas spēlē guva traumu. Viņš uzsver, ka komandai šajā sērijā ļoti palīdzēja skatītāju atbalsts, kas otrdienas mačā bija jo īpaši spēcīgs un skaļš. «Pilnā halle bija mūsu sestais spēlētājs laukumā,» vērtē V. Feoktistovs. Divas dienas pēc noslēdzošās pusfināla spēles komandai dotas atpūtai, bet jau piektdien tā sāks gatavoties finālam. «Pēc uzvaras izslēgšanas spēlēs ne mirkli neesam slīguši eiforijā. Jā, uzreiz pēc panākuma izšķirošajā spēlē bija prieks, bet nākamajā rītā jau atkal sākas parasta darba diena. Jādomā un jāgatavojas fināla cīņām, jo zelta cena ir daudz augstāka, un viegli nebūs,» vērtē treneris. Cīņa par medaļām mūsu pretinieki būs regulārās sezonas otrās vietas ieguvēji HK «Kurbads», kas pusfinālā piecu spēļu sērijā pārspēja Liepājas hokeja komandu. Plašāk – 5.lpp. ▶

Foto: Ivars Veilīns

## Starptautiska konference Jelgavā pulcēs 230 mūzikas pedagogu

■ **Jana Bahmane**

No 14. līdz 17. martam Jelgavas 4. vidusskolā notiks 26. Eiropas Mūzikas skolotāju asociācijas (EAS) konference, pulcējot 230 pedagogu no Eiropas un citām pasaules valstīm. Šogad konferences centrālais temats būs «Kompetences mūzikas izglītībā».

Konference mūzikas skolotājiem katru gadu notiek citviet, sniedzot iespēju tās dalībniekiem iepazīt dažādu valstu mūzikas izglītības tradīcijas un kultūru. «Priecājamies, ka mums ir tik skaista skola, kur varam uzņemt viesus, kā arī lepojamies ar mūsu skolas muzikālās izglītības tradīcijām. Daudzi pedagogi, kas

pedalīsies konferencē, līdz šim par Jelgavu neko nezināja, un mums būs iespēja iepazīstināt viņus ar mūsu pilsētu, apliecinot, ka Jelgavā ir bagātīga kultūras dzīve,» konferences nozīmīgumu pilsētai vērtē Jelgavas 4. vidusskolas mūzikas skolotāja Krista Lūsiņa. Viņa norāda, ka šogad konferencei pieteikušies 230 pedagogu – galvenokārt no Eiropas valstīm, taču būs arī, piemēram, delegācija no Āfrikas.

Mūzikas pedagogu konferences tēma šogad apzināti sasaistīta ar izglītības nozares aktualitātēm mūsu valstī. Konferences organizatori norāda, ka šobrīd, kad Latvijas izglītības sistēma piedzīvo būtiskas pārmaiņas, ir svarīgi izmantot iespēju kopā ar mūzikas pedagogijas ekspertiem analizēt citu valstu pieredzi kompetenču izglītības kontekstā un izzināt

jaunākās mūzikas pedagogijas tendences Eiropā.

Četru pieredzes apmaiņas dienu laikā mūzikas pedagogi piedalīsies dažādās lekcijās, diskusijās, praktiskajās darbnīcās, strādās darba grupās, diskutējot par mūzikas pedagogijas tēmām, taču tikpat svarīga konferences daļa būs vietējo muzicēšanas tradīciju iepazīšana – muzikālās programmas nodrošināšanā iesaistīti ap 300 jelgavnieku. «Konferences pirmajā dienā pedagogiem sniegsim iespēju piedalīties atklātajās stundās, parādot, kā mūsu skolā notiek mūzikas instrumentu spēles un kora nodarbības, bet turpinājumā aicināsim doties muzikālā pastaigā pa Jelgavu, iepazīstinot ar trīs nozīmīgiem objektiem – Jelgavas Bezvainīgās Jaunavas Marijas Romas katoļu katedrāli, Ģederta Eliasa Jelgavas Vēstures

un mākslas muzeju un Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torni. Katrā no šīm vietām Jelgavas viesi varēs izbaudīt koncertus. Tāpat muzikāli priekšnesumi paredzēti pārējo konferenču dienu gaitā – koncertus sniegs visi Jelgavas 4. vidusskolas kori, pūtēju orķestris «Rota», bērnu un jauniešu deju kolektīvs «Vēja zirdziņš», vokālā grupa «Latvian voices», folkloras kopa «Dimzēns», vokāli instrumentālais ansamblis «Zelta stādziņš», Jelgavas Mūzikas vidusskolas audzēkņi, kā arī solisti,» stāsta K.Lūsiņa.

Konferenci organizē Jelgavas pilsētas pašvaldība sadarbībā ar Latvijas Vispārējās izglītības iestāžu mūzikas skolotāju asociāciju un EAS. Jāpiebilst, ka šī ir otrā reize, kad vērienīgā mūzikas pedagogu konference norisinās Latvijā – 2001. gadā mūzikas pedagogi pulcējās Rīgā.

## Palielinās līdzfinansējumu kanalizācijas pieslēgšanai

■ **Ilze Knusle-Jankevica**

Lai veicinātu mājāsaimniecību pieslēgšanu centralizētajai kanalizācijai, februāra Jelgavas domes sēdē pieņemti pašvaldības saistošie noteikumi «Par Jelgavas pilsētas pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamo māju pieslēgšanai centralizētajai kanalizācijas sistēmai», kas paredz pašvaldības līdzfinansējumu pieslēguma izbūvei. Šogad no pašvaldības budžeta programmai paredzēti 30 000 eiro, un palielināts līdzfinansējuma apmērs daudzdzīvokļu mājām.

Saistošie noteikumi paredz iespēju saņemt pašvaldības līdzfinansējumu pieslēguma izbūvei no centralizētās kanalizācijas sistēmas līdz pievienojuma vietai konkrētā īpašumā esošai ārējās kanalizācijas sistēmas daļai vai dzīvojamās mājas ārīsenai. Ir palielināts atbalsts, kas būs pieejams daudzdzīvokļu mājām, – līdz 75 procentiem no pieslēguma būvdarbu kopējām izmaksām, bet nepārsniedzot 3750 eiro, agrāko 50 procentu vietā (nepārsniedzot 2500 eiro). SIA «Jelgavas ūdens» tehniskais direktors Viktors Juhna norāda, ka mainīta arī izpratne par to, kas šo noteikumu kontekstā uzskatāma par daudzdzīvokļu māju, proti, ikviena māja, kurā ir vairāk par vienu dzīvokli, var pretendēt uz šo atbalstu. Jāpiebilst, ka pašvaldības līdzfinansējums netiks piešķirts, ja 25 procenti daudzdzīvokļu mājas dzīvokļu pieder juridiskai personai.

Atbalsts privātmāju īpašniekiem paliks līdzšinējā apmērā – līdz 50 procentiem no būvdarbu

izmaksām, bet ne vairāk kā 1000 eiro, ja būvdarbus veic būvkomersants. Jāuzsver, ka pagājušajā vasarā stājās spēkā izmaiņas būvniecības nozari regulējošajos normatīvajos aktos, kas kanalizācijas pieslēgumu ļauj izbūvēt arī atvieglotā kārtībā: ja būvniecība neskar citu ārējo inženiertīklu aizsargjoslas un līdz dzīvojamās ēkas piegulošā zemesgabala robežai ir izbūvēti ārējo inženiertīklu atzari, darbus var veikt pats īpašnieks, saņemot no «Jelgavas ūdens» tehniskos noteikumus. Domes sēdē pieņemtie saistošie noteikumi paredz pašvaldības atbalstu arī šādā gadījumā – par materiāliem: līdz 10 eiro par vienu kanalizācijas tīkla metru (cauruļvadi, veidgabali) un līdz 150 eiro par skataku, bet kopā ne vairāk kā 500 eiro par pieslēguma izbūvi. Jāpiebilst, ka gadījumos, ja būvdarbi vai materiālu iegāde būs lētāka, nekā iesniedzējs norādījis pieteikumā, pašvaldības piešķirtā līdzfinansējuma apmērs tiks pārskatīts.

Pašvaldības līdzfinansējumam nevar pieteikties, ja uz pieteikuma iesniegšanas brīdi pieslēgums centralizētajai kanalizācijas sistēmai jau ir izbūvēts vai uzsākta tā būvniecība.

Pašvaldības saistošie noteikumi stāties spēkā, kad būs apstiprināti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā. Tajos ir norādīti dokumenti, kas būs jāiesniedz, piesakoties pašvaldības līdzfinansējumam. Datumu, no kura sāksies pieteikumu pieņemšana, «Jelgavas ūdens» izziņos. Pieteikumi tiks pieņemti līdz 20. novembrim. Saskaņā ar saistošajiem noteikumiem pieteicējam kanalizācijas pieslēgums jābūvē trīs mēnešu laikā.

Jāpiebilst, ka Jelgavas pašvaldības līdzfinansējums kanalizācijas pieslēguma izbūvei pieejams kopš 2016. gada. Līdz šim šo iespēju izmantojušas piecas daudzdzīvokļu mājas un 14 privātmājas.

## Mainīsies maksa par atkritumu apsaimniekošanu

■ **Ilze Knusle-Jankevica**

Jelgavas dome apstiprinājusi izmaiņas maksā par atkritumu apsaimniekošanu – no 1. aprīļa sadzīves atkritumu apsaimniekošanas maksa būs 20,69 eiro par kubikmetru (ar PVN). Daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji no aprīļa par atkritumu apsaimniekošanu mēnesī maksās 2,59 eiro no personas (ar PVN). Salīdzinot ar spēkā esošo tarifu, maksa par atkritumu apsaimniekošanu pieaugs par 7,4 procentiem – daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem sadārdzinājums mēnesī būs 18 centi par personu.

SIA «Jelgavas komunālie pakalpojumi» valdes loceklis Alvis Grīnfelds skaidro, ka saskaņā ar pašvaldības saistošajiem noteikumiem uzņēmums ik gadu pārskata atkritumu apsaimniekošanas maksu un parasti tas tiek darīts

gada sākumā, izvērtējot aizvadītā gada rādītājus. «Tarifu ietekmē trīs pozīcijas: atkritumu savākšana un pārvadāšana, maksa par atkritumu apglabāšanu poligonā un dabas resursu nodoklis,» norāda A.Grīnfelds. Turpinājums 3.lpp. ▶





# Par netīrītu skursteni draud sods līdz 280 eiro

■ *Anastasija Miteniece*

Sodrēju degšana, ēkas konstrukciju aizdegšanās, ugunsnelaimes nepareizi mūrētas krāsns dēļ – jelgavnieki, laikus neiztīrot sava nama dūmvadus un pārkāpjot ugunsdrošības prasības, turpina piedzīvot ugunsnelaimes apkures sezonā. Pērn Jelgavā reģistrēti 17 dūmvadu sodrēju degšanas gadījumi. «Cilvēki ekonomē uz pašu drošības rēķina. Rezultātā – ugunsnelaime un nozēla par laikus nepadarītiem darbiem,» uzsver Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Jelgavas daļas komandieris Aleksandrs Koržeņevskis, akcentējot, ka pagājušajā gadā visbiežāk sodrēju degšanas dēļ cietušas tieši privātmājas.

«Netīrīts dūmvads ir ugunsbīstams,» uzsver A.Koržeņevskis. «Ar laiku skursteni veidojas kvēpu, sodrēju un darvas nosēdumi – ekonomijas un vieglprātības dēļ tos regulāri netīrot, var sākties degšana. Degšanas brīdī temperatūra dūmvadā sasniedz ap 1000 grādu, tādēļ nereti skurstenī rodas plaisas, pa kurām uguns var skart piegulošās jumta konstrukcijas, kā arī koka pārsegumus,» skaidro A.Koržeņevskis, papildinot, ka visbiežāk izsaukumi notiek nakts laikā, jo nami tiek iekurināti pirms gulētiešanas. A.Koržeņevskis stāsta, ka, ierodoties notikuma vietā, bieži vien degšanas process ir neatgriezenisks, proti, degšana jau ir sākusies, un ugunsdzēsēji ar sāli vai speciālu vielu maisījumu var tikai palīdzēt mazināt atklāto liesmu un kontrolēt situāciju, līdz degšana ir beigusies. Jāpiebilst, ka ūdens sodrēju degšanas novēršanai netiek izmantots, jo tik augstā temperatūrā tas bojātu nama dūmvadu.

Ne katrs apzinās, ka atbilstoši noteikumiem gadījumā, ja nama saimnieks nav ievērojis ugunsdrošības prasības, tostarp laikus veicis dūmvada tīrīšanu, viņam var tikt piemērots administratīvais sods no 30 līdz 280 eiro. «Saskaņā ar noteikumiem sods tiek piemērots, inspektoriem rūpīgi izvērtējot konkrēto gadījumu,» skaidro A.Koržeņevskis. Ir bijis, ka cilvēks jau nākamajā dienā pēc ugunsnelaimes ir parūpējies par sertificēta skursteņslaucītāja vizīti un ierodas ar atzinumu par to, ka dūmvads atbilst ugunsdrošības noteikumiem. Cilvēkam atzīstot savu vainu, bieži vien tiek pārskatīts soda apmērs un jānomaksā tikai puse no soda.

## Skursteņslaucītāja pakalpojumi – no 25 eiro

Agrāk Jelgavā darbojās Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrība, kas vienuviet piedāvāja sertificētu skursteņslaucītāju pakalpojumus, savukārt šobrīd lietpratēju kontakti jelgavniekiem jāmeklē tiešsaistē. Pilsētas skursteņslaucītāji uzsver: svarīgākais, meklējot tiešsaistē plašajā piedāvājuma klāstā, ir pārliecināties, ka skursteņslaucītājam ir derīgs sertifikāts, jo šādā gadījumā pēc paveiktajiem darbiem tiks sastādīts attiecīgs akts, kas ir sava veida atbildība par paveikto. Skursteņslaucītāja sertifikāts un tā derīguma termiņš pārbaudāms Latvijas Amatniecības kameras reģistrā, kā arī Latvijas Amatniecības kameras Skursteņslaucītāju brālības mājaslapā [www.skurstenslaukiem.lv](http://www.skurstenslaukiem.lv). Šobrīd brālības mājaslapas reģistrā, tostarp interaktīvajā Latvijas kartē, redzams, ka Jelgavā darbojas trīs ser-



«Katram skurstenim un apkures iekārtai neatkarīgi no apkures veida vismaz reizi gadā nepieciešams veikt pārbaudi un tīrīšanu,» saka sertificēts skursteņslaucītājs Alģirds Bolšteins, papildinot, ka skursteņslaucītāja pakalpojumu izmaksas atkarībā no darba apjoma un nepieciešamā aprīkojuma varē no 30 līdz pārsimts eiro.

Foto: no A.Bolšteina personīgā arhīva

«Pēc vairāk nekā 40 darba gadiem, tīrot jelgavnieku namu dūmvadus, varu teikt, ka skursteņu *aizaugšanu* bieži vien veicina paši nama saimnieki, turklāt tā nav tikai netīrīšanas vaina. Dūmvads var *aizaugt* pat dažu mēnešu laikā, ja, piemēram, ekonomijas nolūkos vai nezināšanas dēļ izmanto nepiemērotu cieto kurināmo, kā arī ietur sliktu – lēnīgu – kurināšanas stilu,» tā Jelgavā strādājošais sertificēts skursteņslaucītājs Alģirds Bolšteins. Viņš skaidro, ka svarīgākais ir izmantot tikai sausu malku un nepraktizēt lēnīgu kurināšanu, citādi skurstenī zemas temperatūras apstākļos sakrājas kondensāts un nesadeg izveidojušies darvojumi un kvēpi. «Ja kurina pie optimālas temperatūras, visi netīrumi izdeg un skurstenis *neaizaug*. Protams, tas var atšķirties no skursteņa garuma un citiem parametriem, bet temperatūrai pie dūmvada izejas vajadzētu būt ap 70 grādiem. Vēl pārbaudīt to, vai kvēpi sadeg, var pēc dūmu nokrāsas: ja tie ir melni, kvēpi skurstenī nav sadeguši.»



tificēti skursteņslaucītāji – divi no tiem ar zeļa diplomu, bet viens – ar meistara. Jāņem vērā, ka skursteņslaucītāja pakalpojumus piedāvā arī uzņēmumi, taču tie nav apzināti reģistrā. Tāpat mājaslapā pieejams atsevišķs «Latvijas gāzes» saraksts ar to skursteņslaucītāju kontaktiem, kuri drīkst veikt gāzificētu objektu dūmeņu, dūmvadu un ventilācijas kanālu pārbaudes, kā arī sastādīt aktu gadījumos, kad gāzes iekārtas tiek pievienotas.

Dūmvada tīrīšanas izmaksas un apkures iekārtas pārbaudes cena variē no 25 līdz pārsimts eiro un ir atkarīga no tā, cik *ieilaists* ir konkrētais *gadījums*, cik laika aizņem pārbaudes un tīrīšanas darbi, vai nepieciešama papildu tehnika, lai piekļūtu skurstenim, kā arī citi faktori. Kā lēš pilsētas skursteņslaucītāji, vidēji pakalpojuma cena privātmājām ir; sākot no 30 eiro.

## Dūmvadus tīra jau pēc ugunsnelaimes

«Katram skurstenim un apkures iekārtai neatkarīgi no apkures veida vismaz reizi gadā pirms apkures sezonas nepieciešams veikt pārbaudi un tīrīšanu,» stāsta sertificēts skursteņslaucītājs ar meistara diplomu Alģirds Bolšteins, uzsverot, ka, izmantojot cieto kurināmo, piemēram, malku vai ogle, skursteņiem bieži vien nepieciešama pamatīgāka tīrīšana, savukārt, teiksim, gāzes apkures gadījumā skursteņi tiek ļoti *neaizaug*, bet svarīgi tos laicīgi apsekot, pārbaudot apkures iekārtas darbību. «Visaktīvāk jelgavnieku zvanus saņemam augustā un septembrī,» teic meistars. Gadu gaitā tendences

nav mainījušās – ir jelgavnieki, kuri dūmvadus tīra regulāri, kā arī tādi, kuri sarosās pa retam vai atskārst tikai pie pirmajām problēmām. «Sliktākajā gadījumā cilvēki zvina jau pēc sodrēju degšanas un ugunsdzēsēju apmeklējuma,» teic skursteņslaucītājs, atzīstot, ka pēc bargas mācības bieži vien cilvēki kļūst par pastāvīgajiem klientiem, lai vēlreiz nenāktos piedzīvot ārkārtas situāciju. Pērnā gada un šajā apkures sezonā jau pēc degušiem dūmvadiem skursteņslaucītājs saņēmis vienu divus jelgavnieku zvanus mēnesī.

## Pie vainas arī apkures iekārta

«Jelgavnieku namos, kuros izmanto malkas apkuri, tostarp vecās krāsnis un plīti, ir divu veidu problēmas – skursteņi, kuri *aizaug*, iekļūst un ar laiku sāk brukt, un ar apkures iekārtu saistīti ugunsdrošības pārkāpumi,» stāsta Jelgavā strādājošais sertificēts skursteņslaucītājs ar zeļa diplomu Dainis Strautiņš. Viņš uzsver – mājās bieži vien nācies konstatēt, ka krāsns ir nepareizi iemūrēta, bleķa krāsnij tuvumā stāv mēbeles, zem apkures ierīces ir koka grīda. Novērojums apstiprina arī A.Koržeņevskis, papildinot, ka nereti ir gadījumi, kad jau pēc nama nodošanas ekspluatācijā jelgavnieki kamīnu vai apkuri pārbūvē, turklāt tas tiek izdarīts nekvalitatīvi vai pat neatbilstoši noteikumiem. Piemēram, gāzes apkures gadījumā dūmkanāli, tiek izbūvēti nekvalitatīvi savienojumi vai izmantoti nepiemēroti materiāli. «Īpaši tad, ja cilvēks ir nopircis māju un no iepriekšējiem saimniekiem nav informācijas par tīrīšanas darbiem vai

pārbaudēm, kas veiktas, ļoti ieteicams pieaicināt speciālistu un pārliecināties, ka dūmvadā nav plaisu un citu bojājumu,» iesaka A.Koržeņevskis.

## Dūmvadu tīrot iesācējam, gadās visādi

Jau divus gadus valstī ir spēkā ugunsdrošības noteikumi, kas noteic, ka privātmāju īpašnieki dūmvada tīrīšanu var veikt paši, savukārt daudzdzīvokļu mājās ar malkas apkuri obligāti jāizmanto sertificēta skursteņslaucītāja pakalpojumi. «Ir jelgavnieki, kuri, izmantojot būvniecības veikalos pieejamos līdzekļus, diezgan veiksmīgi tiek galā pašu spēkiem, taču ir klienti, kuri nevar strādāt augstumā vai nejutas droši par savām prasmēm,» stāsta sertificēts skursteņslaucītājs ar zeļa diplomu Ojārs Greivulis, kurš strādā Jelgavā. Viņš akcentē: ja dūmvadu tīra sertificēts skursteņslaucītājs, vizītes noslēgumā viņš atstāj attiecīgu atzinumu jeb aktu par paveiktajiem darbiem un apkures ierīces pārbaudi, kas ir sava veida atbildība par darba kvalitāti. «Ja trūkst pārliecības par savām zināšanām un prasmēm, labāk pirmoreiz pieaicināt sertificētu speciālistu, kurš parādīs, kā tas pareizi darāms,» tā O.Greivulis, norādot, ka vienmēr labprāt atbild uz klientu jautājumiem un vajadzības gadījumā arī pamāca.

A.Bolšteins papildina, ka nereti skursteņslaucītāja vizīti piesaka tie jelgavnieki, kuri jau ir piedzīvojuši neveiksmīgu mēģinājumu. «Pavisam nesen biju namā, kur cilvēki paši centās iztīrīt skursteni, bija nopirkuši arī palīgmateriālus, bet tīrīšanas laikā nolūza

un dūmvadā iekrita atsvars,» atminas A.Bolšteins, uzsverot: līdz ar likuma grozījumiem par to, ka īpašnieks mājas skursteni var tīrīt pats, darba apjoms nav mazinājies.

## Daudzdzīvokļu mājās ar malkas apkuri – dalīta atbildība

Ja privātmāju dūmvadu stāvoklis ir īpašnieku atbildībā, tad daudzdzīvokļu mājās ar malkas apkuri atbilstoši noteikumiem skursteņa tīrīšanu regulāri nodrošina nama pārvaldnieks, kuram jāizmanto vienīgi sertificētu skursteņslaucītāju pakalpojumi. SIA «Jelgavas nekustamā īpašuma pārvalde» (JNĪP) valdes loceklis Juris Vidzis stāsta, ka uzņēmums Jelgavā apsaimnieko aptuveni 100 māju ar malkas apkuri un atbilstoši noteikumiem regulāri seko līdzi to skursteņa stāvoklim. «Divreiz gadā speciālisti pārbauda un, ja nepieciešams, veic tīrīšanas darbus,» norāda J.Vidzis, vērtējot, ka ar kopīpašuma uzturēšanu problēmu neesot. «Taču jāsaprot, ka apsaimniekotājs regulāri nodrošina tīrīšanu tikai kopīpašumam, proti, mājas skurstenim, savukārt krāšņu un apkures plīšu, kas ierīkotas dzīvokļos, stāvoklis ir pašu īpašnieku atbildībā,» skaidro J.Vidzis.

Viņš norāda – nereti sastopamas situācijas, ka mājas kopējais skurstenis ir kārtībā, bet problēmas radušās ar dzīvoklī izbūvēto apkures iekārtu. «Cilvēki bieži vien ir ietiepīgi un nevēlas pieņemt, ka problēma ir iekārtai, kas ir viņu privātpašums,» tā JNĪP vadītājs. Jāuzsver, ka šajā gadījumā apkures iekārtas pārbaude un tīrīšana ir dzīvokļa īpašnieka pienākums.

**CIK BIEŽI** saskaņā ar Ministru kabineta noteikumiem **JĀVEIC DŪMVADA** un apkures ierīces pārbaude un **TĪRĪŠANA?**



## Sodrējus no ilgdedzes cietā kurināmā

(malka, ogle, granulas)

un apkures ierīces iekārtas dūmvada

tīra divreiz gadā –

pirms apkures sezonas sākuma līdz

1. novembrim un vienreiz apkures sezonā – no 1. novembra līdz nākamā gada 1. martam.

Apkures iekārtu, kurā

par kurināmo izmanto gāzi,

tīra un tehnisko apkopi veic

ne retāk kā reizi gadā.



«Šobrīd dūmvadu jumtiņi ir modes lieta, turklāt uzskata, ka tie skurstenim pasargā no lietus vai sniega. Gāzes apkures un šķidrā kurināmā apkures gadījumā tas, iespējams, nav tik bīstami, bet, ja tiek izmantots cietais kurināmais, skursteņa jumts ir vairāk posts nekā glābiņš,» skaidro sertificēts skursteņslaucītājs Dainis Strautiņš, uzsverot, ka, aizdegoties sodrējiem, jumtiņš neļaus liesmai degt augstumā, tāpēc uguns koncentrēties dūmvadā, kā arī izkļiedēsies gar to. Tāpat ziemas periodā jumtiņš uzkrāj kondensātu, kas skurstenim nav labvēlīgs.







